
 

 

   

                          IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE circa il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, in particolare, 

- l’art. 32, comma 2,  il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

-l’art.36 comma 2 lettera a) che prevede che l’affidamento per la fornitura di beni e/o servizi di importo 

inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto adeguatamente motivato. 

-l’art. 37 comma 1, in merito agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa. 

 

VISTO il recente decreto correttivo al Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016), in particolare all’art.36 

comma 2 lett. a) così come modificato dall'art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017. 

 
RICHIAMATO l’art.1 comma 502, della Legge 28 dicembre 2015 n.208 ( c.d. Legge di Stabilità 2016, 

comma 270) che consente alle pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiori ad € 1000,00, 

la possibilità di effettuare acquisti autonomi senza il necessario ricorso al MEPA. 

 

VISTA la richiesta acquisita agli atti, con la quale il Prof. Vincenzo Fera, in qualità di Coordinatore 

Scientifico, chiede di dare avvio alle procedure per l’affidamento diretto alla GA DESIGN ARTI 

GRAFICHE di Messina, del servizio di digitazione, impaginazione, revisione degli articoli (fascicolo I-II 

2018) prodotti nell’ambito del Dottorato in Scienze storiche, archeologiche e filologiche, da pubblicare in 

versione elettronica sulla Rivista online Peloro rispettivamente nei mesi di Giugno e Dicembre c.a.: la scelta 

dell’operatore economico indicato trova adeguata giustificazione in quanto la ditta GA DESIGN ARTI 

GRAFICHE di Messina ha realizzato e fornito le due edizioni precedenti della rivista on-line nel rispetto 

delle caratteristiche e condizioni richieste ad un prezzo risultato congruo in funzione della qualità del 

servizio e i tempi di realizzazione. 

 

CONSIDERATE l’adeguata motivazione a supporto della scelta del contraente e le  specifiche  esigenze   di  

urgenza rappresentate dal Prof. V. Fera, Coordinatore del Dottorato, di pubblicare online il fascicolo I-2018 

entro il 30 giugno p.v.. 

 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura 

del servizio in oggetto. 

 

ATTESO che la GA DESIGN di Giuseppina Algeri, via Olimpia cpl. S. Antonio 4/c 98168 Messina, P.IVA 

03433480831, si è resa disponibile a realizzare nei tempi previsti, il servizio di cui alla presente come da 

preventivo acquisito agli atti prot. n.33132 del 03.05.2018 per un importo complessivo di €980,00 

(novecentottanta/00) inclusa cassa previdenziale 4% e IVA esente art. 1 c 54-89 L.190/2014. 

 

CONSIDERATO che la spesa prevista per acquisizione del servizio richiesto è inferiore al limite di cui 

all’art. 1 comma 502 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. legge di Stabilità 2016). 

 

ACCERTATA la relativa copertura finanziaria sui fondi assegnati al Dottorato in Scienze storiche, 

archeologiche e filologiche.             

 

 

Università degli Studi di Messina 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 



RITENUTO opportuno affidare il servizio di cui al presente provvedimento alla GA DESIGN Arti 

Grafiche di Messina, della cui collaborazione il Dipartimento si è già avvalso con piena soddisfazione per la 

disponibilità,  professionalità e tempestività nella fornitura del servizio.  

 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Segretario Amministrativo del DICAM, Sig.ra 

Giuseppa La Spada. 

 

Per le premesse e motivazioni sopra esplicitate, 

     DETERMINA 

 

- di autorizzare l’affidamento diretto alla GA Design di Via Olimpia cpl. S. Antonio 4/c 98168 

MESSINA, del servizio di digitazione, impaginazione, revisione degli articoli (fascicoli I-II 2018) 

prodotti nell’ambito del Dottorato in Scienze storiche, archeologiche e filologiche, da pubblicare in 

versione elettronica sulla Rivista online Peloro, per l’importo complessivo di € 980,00 (cassa 

previdenziale inclusa e IVA esente art.1 c 54-89 L.190/2014), per il quale è stato acquisito il 

seguente codice CIG:Z92236D778; 

- di dare atto che la spesa, verrà imputata sui fondi del progetto DR_SC_STO_FILOL_CONTRIB 

alla voce  COAN 04.41.10 – UA.00.D201 del bilancio autorizzatorio dell’esercizio in corso; 

- di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito dell’Ateneo nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

- di approvare tutti gli atti della presente determina. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento  nella prima seduta utile.    

 

                  IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO 

                                          Prof. Mario Bolognari 


		2018-05-05T21:16:53+0100
	Mario Bolognari
	direttore dipartimento




